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Palveluyhteistyö	  on	  avain	  pitkäaikaistyöttömien	  hyvinvointiin	  

Työttömien	  neuvontaan	  ja	  palveluohjaukseen	  tulisi	  satsata	  lisäresursseja,	  sillä	  tällä	  

hetkellä	  työttömillä	  on	  vaikeuksia	  löytää	  tarvitsemiaan	  palveluita.1,2	  Yksi	  keskeisistä	  

ongelmista	  on	  se,	  että	  TE-‐toimistoissa	  käytössä	  oleva	  palveluntarpeen	  arviointi	  ei	  riitä	  

selvittämään	  työttömien	  työ-‐	  ja	  toimintakykyyn	  liittyviä	  vajeita,	  ja	  työllistymiseen	  

liittyvät	  ongelmat	  pääsevät	  pitkittymään.	  Pitkäaikaistyöttömien	  auttamiseksi	  tarvitaan	  

kokonaisvaltaisempaa	  työotetta,	  koska	  pitkäaikaistyöttömyys	  näkyy	  kaikilla	  elämän	  

osa-‐alueilla	  alentuneena	  hyvinvointina.3,4	  Siksi	  pitkäaikaistyöttömien	  työllistymisen	  

ongelmia	  ei	  ole	  mahdollista	  ratkaista	  pelkästään	  työn	  ja	  koulutuksen	  viitekehyksessä.	  

Pitkäaikaistyöttömien	  auttamiseksi	  tarvitaan	  monialaista	  ohjausta,	  jossa	  

työvoimapalvelut	  sekä	  sosiaali-‐	  ja	  terveyspalvelut	  toimivat	  yhteistyössä.	  	  

Tutkimuksemme	  mukaan	  työvoiman	  palvelukeskukset	  ovat	  tehokas	  keino	  

pitkäaikaistyöttömien	  terveyden	  ja	  hyvinvoinnin	  tukemiseksi.5	  Pitkäaikaistyöttömille	  

suunnattujen	  monialaisten	  palveluiden	  saatavuus	  on	  turvattava	  myös	  tulevan	  

kasvupalvelu-‐uudistuksen	  yhteydessä.	  

	  

Työvoimapoliittisilla	  linjauksilla	  on	  todistetusti	  merkittäviä	  kansanterveydellisiä	  

vaikutuksia.	  Siksi	  työvoimapolitiikassa	  tulisi	  ottaa	  huomioon	  myös	  kansanterveyden	  

näkökulma,	  ja	  pitkäaikaistyöttömyyden	  vähentämiseen	  tulisi	  kiinnittää	  aiempaa	  

enemmän	  huomiota.	  Pitkäaikaistyöttömät	  kärsivät	  moninaisista	  terveyden	  ja	  

hyvinvoinnin	  ongelmista,	  joita	  työttömyys	  pahentaa	  entisestään.6,7,8,9	  	  Avoimille	  

työmarkkinoille	  työllistymisellä	  on	  myönteisiä	  vaikutuksia	  työttömien	  terveyteen10	  ja	  

elämänlaatuun11.	  Näyttöä	  on	  myös	  siitä,	  että	  työllistämistoimenpiteet	  voivat	  kohentaa	  

työttömien	  mielenterveyttä	  ja	  hyvinvointia.12,13,14,15	  Näyttöä	  on	  kuitenkin	  myös	  siitä,	  	  

että	  väärin	  toteutettuna	  työllistämistoimenpiteet	  saattavat	  vahingoittaa	  työttömiä.16	  

Lisäksi	  	  epävakaa	  työura	  voi	  olla	  yhtä	  haitallista	  terveydelle	  ja	  hyvinvoinnille	  kuin	  on	  

työttömyys.17,18,19	  Nämä	  myönteiset	  ja	  kielteiset	  	  kansanterveydelliset	  vaikutukset	  

tulee	  ottaa	  huomioon	  työvoimapolitiikkaa	  suunniteltaessa.	  

	  

	  



Pitkäaikaistyöttömät	  eivät	  saa	  tarvitsemiaan	  palveluita	  

Tutkimuksemme	  mukaan	  pitkäaikaistyöttömillä	  on	  suuria	  vaikeuksia	  päästä	  

tarvitsemiinsa	  palveluihin.	  Havaitsimme,	  että	  pitkäaikaistyöttömät	  olivat	  sairaampia	  

kuin	  suomalaiset	  keskimäärin,	  mutta	  he	  käyttivät	  terveydenhuoltopalveluita	  silti	  

merkittävästi	  vähemmän	  kuin	  työssäkäyvät.1	  Lisäksi	  pitkäaikaistyöttömät	  eivät	  joko	  

tienneet	  mistä	  hakea	  apua,	  millaisiin	  palveluihin	  he	  olivat	  oikeutettuja,	  tai	  sitten	  heitä	  

siirrettiin	  luukulta	  toiselle	  päämäärättömästi.	  Pitkäaikaistyöttömät	  antoivat	  erittäin	  

myönteisen	  kuvan	  työllistymistä	  edistävästä	  monialaisesta	  yhteispalvelusta	  (TYP),	  ja	  

kokivat,	  että	  siitä	  on	  ollut	  heille	  merkittävää	  apua.3,5	  TYP:n	  erityisyys	  on,	  että	  se	  tarjoaa	  

yhden	  luukun	  periaatteella	  asiakkaille	  räätälöityinä	  yhdistelminä	  KELA:n,	  

työvoimatoimiston	  ja	  sosiaalihuollon	  palveluita.	  Usein	  monialaisissa	  yhteispalveluissa	  

on	  myös	  terveydenhoitajan	  vastaanotto.	  

	  

Tutkimuksemme	  mukaan	  pitkäaikaistyöttömille	  kasautuu	  monia	  ongelmia.	  He	  olivat	  

yksinäisiä,	  heillä	  oli	  syrjinnän	  kokemuksia,	  talousvaikeuksia,	  mielenterveyden	  ongelmia	  

ja	  muita	  terveysongelmia.	  	  Ongelmat	  ulottuivat	  kaikille	  elämän	  osa-‐alueille	  ja	  

pitkäaikaistyöttömät	  saivat	  noin	  neljänneksen	  alhaisempia	  pistearvoja	  kaikilla	  

elämänlaadun	  osa-‐alueilla	  kuin	  suomalaiset	  keskimäärin.3,4	  Lisäksi	  noin	  40	  %	  

pitkäaikaistyöttömistä	  arvioi	  työkykynsä	  heikoksi.4	  Heidän	  paluunsa	  avoimille	  

työmarkkinoille	  on	  epätodennäköistä	  ilman	  kuntoutusta.	  

	  

Seurasimme	  kuuden	  kuukauden	  ajan	  muutoksia	  TYP:n	  aloittaneiden	  

pitkäaikaistyöttömien	  terveydessä	  ja	  hyvinvoinnissa.	  Päähavaintomme	  voidaan	  

tiivistää	  seuraavasti:	  

1)   Monialaisella	  yhteispalvelulla	  oli	  myönteinen	  vaikutus	  koeryhmään	  

kuuluneiden	  pitkäaikaistyöttömien	  terveydentilaan.	  Tämä	  tulos	  korostaa	  

terveydenhuollon	  ja	  työvoimapalveluiden	  välisen	  yhteistyön	  merkitystä,	  ja	  on	  

osoitus	  siitä,	  että	  monialaiset	  palvelut	  auttavat	  kohdentamaan	  

terveyspalveluita	  paremmin	  pitkäaikaistyöttömien	  tarpeita	  vastaaviksi.	  



2)   Monialaisella	  yhteispalvelulla	  oli	  myönteisiä	  vaikutuksia	  myös	  koeryhmään	  

kuuluneiden	  pitkäaikaistyöttömien	  kyvykkyyteen	  ja	  psyykkiseen	  hyvinvointiin.	  

Koeryhmään	  kuuluvat	  olivat	  myös	  tyytyväisempiä	  elinoloihinsa.	  

3)   Kaiken	  kaikkiaan,	  myönteiset	  muutokset	  osoittavat	  sen,	  että	  monialainen	  

yhteispalvelu	  pystyy	  auttamaan	  työttömiä	  jo	  lyhyellä	  aikavälillä.5	  

4)   Interventio	  oli	  kustannusvaikuttava	  terveyden	  ja	  psyykkisen	  elämänlaadun	  

parantumisen	  osalta.20	  

	  

Monialaisen	  yhteispalvelun	  vaikuttavuutta	  tutkittiin	  
monimenetelmällisesti	  

Keräsimme	   tutkimuksessa	   kolme	   pitkäaikaistyöttömiä	   koskevaa	   aineistoa,	   joista	  

pitkäaikaistyöttömien	   fokusryhmähaastattelut	   olivat	   ensimmäinen.	   	   Fokusryhmät	  

järjestettiin	   Jyväskylässä,	   Joensuussa	   ja	   Lappeenrannassa	   syksyllä	   2016,	   ja	   ne	  

kokoontuivat	   kaksi	   kertaa.	   Niihin	   osallistui	   kaikkiaan	   28	   vähintään	   12	   kuukautta	  

yhtäjaksoisesti	   työttömänä	   ollutta	   pitkäaikaistyötöntä.	   	   Ensimmäisellä	   tapaamisella	  

keskusteltiin	   työttömien	   hyvinvointia	   heikentävistä	   ja	   edistävistä	   tekijöistä.	   Toisella	  

tapaamiskerralla	   keskusteltiin	   palvelutarpeista	   ja	   palveluiden	   käytöstä.	   Aineistoa	  

käytettiin	   pitkäaikaistyöttömien	   hyvinvoinnin	   vajeiden	   ja	   palvelukokemusten	  

kartoittamiseen.	  

	  

Toinen	   keräämämme	   aineisto	   on	   pitkäaikaistyöttömien	   postikyselyaineisto.	  	  

Kyselylomake	   lähetettiin	   vajaalle	   parille	   tuhannelle	   satunnaisesti	   valitulle	  

pitkäaikaistyöttömälle	   Helsingin,	   Lappeenrannan,	   Joensuun	   ja	   Jyväskylän	   alueilla.	  

Vastausprosentti	   oli	   27,	   mikä	   osoittaa	   ryhmän	   olevan	   tutkimuksiin	   vaikeasti	  

saavutettavissa,	   ja	  tekee	  aineistosta	  erityisen	  arvokkaan.	  Käytimme	  kyselyssä	  sellaisia	  

kysymyssarjoja,	   joita	   on	   käytetty	   myös	   aiemmin	   kansallisissa	   tutkimuksissa.	   Tämä	  

mahdollisti	   pitkäaikaistyöttömien	   antamien	   vastauksien	   vertailun	   kansallisiin	  

viitearvoihin.	  Vertailuissa	  pitkäaikaistyöttömät	  saivat	  kaikilla	  käyttämillämme	  mittareilla	  



merkittävästi	   heikompia	   tuloksia	   kuin	   suomalaiset	   keskimäärin,	   ja	   tulokset	   olivat	  

yhteneviä	  fokusryhmähaastatteluissa	  saamiemme	  tulosten	  kanssa	  

	  

Kolmanneksi	  keräsimme	  kuuden	  kuukauden	  seuranta-‐aineiston	  työllistämistä	  edistävän	  

monialaisen	   yhteispalvelun	   asiakkaista.	   Käytimme	   tutkimuksessa	   kvasikokeellista	  

tutkimusasetelmaa,	   jossa	   palveluiden	   käyttäjien	   (koeryhmä)	   tuloksia	   verrattiin	  

vertailuryhmään	   (kontrolliryhmä),	   joka	   ei	   seurantajaksolla	   osallistunut	   työllistymistä	  

edistäviin	   palveluihin.	   Koeryhmä	   muodostettiin	   uusista	   monialaisen	   yhteispalvelun	  

(TYP)	   aloittaneista	   pitkäaikaistyöttömistä,	   jotka	   rekrytoitiin	   tutkimukseemme	  

yhteistyöorganisaatioiden	   kautta.	   Vertailuryhmä	   muodostettiin	   pitkäaikaistyöttömiä	  

edustavasta	   postikyselyaineistosta.	   Samankaltaistimme	   koe-‐	   ja	   kontrolliryhmät	  

keskeisten	   taustamuuttujien	   suhteen,	   jotka	   olivat	   ikä,	   koulutus,	   sukupuoli	   ja	  

elämänlaadun	   lähtöpistearvot.	   	   Molemmille	   ryhmille	   annettiin	   sama	   kyselylomake.	  

Seurantajakson	   päätteeksi	   kyselyyn	   vastasi	   koeryhmästä	   85	   ja	   kontrolliryhmästä	   77	  

henkilöä.	  

	  

Empiirisen	   tutkimuksen	   lisäksi	   teimme	   kirjallisuuskatsauksen,	   jonka	   tavoitteena	   oli	  

selvittää	   miten	   uudelleentyöllistyminen	   avoimille	   työmarkkinoille	   ja	  

työllistämistoimenpiteisiin	   osallistuminen	   vaikuttavat	   työttömien	   terveyteen,	  

hyvinvointiin	   ja	   elämänlaatuun.	   Hakumme	   tuotti	   kaikkiaan	   2145	   vertaisarvioitua	  

artikkelia,	  joista	  24	  artikkelia	  hyväksyttiin	  lopulliseen	  katsaukseen.	  Katsaus	  osoitti,	  että	  

uudelleentyöllistyminen	   työttömyyden	   jälkeen	   tuottaa	   nopean	   ja	  melko	   voimakkaan	  

myönteisen	   vaikutuksen	   työttömien	   mielenterveyteen,	   ja	   lisäksi	   fyysisessä	  

terveydentilassa	   oli	   havaittavissa	   työllistymisen	   jälkeen	   positiivisia	   muutoksia.	  

Työllistämistoimenpiteillä	   ei	   tutkimusten	   mukaan	   ollut	   vaikutusta	   työttömien	  

terveyteen,	  mutta	  mielenterveyden	  osalta	  havaittiin	  myönteisiä	  vaikutuksia.21	  
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